

Số: 69/KH - BTV

Hà Nội, ngày 06 tháng 6 năm 2024

KẾ HOẠCH

Tuyên truyền, vận động thực hiện các nội dung chuyên đề của Ban Chỉ đạo 197 trong các cấp Hội phụ nữ thành phố Hà Nội năm 2024

Thực hiện Công văn số 04/BCĐ197-CAHN ngày 26/4/2024 của Ban Chỉ đạo 197 thành phố Hà Nội về đăng ký kế hoạch chuyên đề, dự toán kinh phí thực hiện năm 2024; Ban Thường vụ Hội LHPN Hà Nội xây dựng kế hoạch tuyên truyền, vận động thực hiện các nội dung chuyên đề của Ban Chỉ đạo 197 trong các cấp Hội phụ nữ thành phố Hà Nội năm 2024 với chuyên đề “Tập trung tuyên truyền, nâng cao chất lượng công tác đảm bảo trật tự, văn minh đô thị, công tác phòng chống cháy nổ tại gia đình trong các cấp Hội phụ nữ thành phố Hà Nội”, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Tuyên truyền nhằm nâng cao nhận thức, ý thức trách nhiệm của cán bộ, công chức, viên chức trách nhiệm của cán bộ, hội viên, phụ nữ Thủ đô trong việc chấp hành các quy định của pháp luật về thực hiện công tác đảm bảo trật tự, văn minh đô thị, các quy định về an toàn về phòng chống cháy nổ, góp phần tạo sự đồng thuận của cộng đồng trong tổ chức thực hiện các nhiệm vụ, giải pháp nhằm đảm bảo trật tự, văn minh đô thị an toàn trong công tác phòng chống cháy nổ trên địa bàn Thành phố.

2. Nâng cao tinh thần trách nhiệm, siết chặt kỷ cương của người thực thi pháp luật về trật tự, an toàn giao thông, an toàn về phòng chống cháy nổ. Cán bộ công chức, viên chức và người lao động trong cơ quan đơn vị, cán bộ hội viên phụ nữ phải gương mẫu đi đầu trong việc chấp hành các quy định của pháp luật về trật tự, an toàn giao thông, phòng chống cháy nổ. Tiếp tục đẩy mạnh và nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác thông tin tuyên truyền nâng cao ý thức chấp hành pháp luật về trật tự, an toàn giao thông, phòng chống cháy nổ; từng bước xây dựng văn hóa giao thông trên địa bàn Thành phố Hà Nội.

3. Công tác tuyên truyền, vận động cần được tiến hành thường xuyên, liên tục; đảm bảo thiết thực, hiệu quả, có trọng tâm, trọng điểm gắn với truyền truyền, triển khai các phong trào thi đua, các nhiệm vụ của Hội; Tăng cường phối hợp giữa Hội phụ nữ với các ban, ngành, đoàn thể; duy trì và nhân rộng các mô hình, cách làm hiệu quả, điển hình tiên tiến trong tổ chức thực hiện.

II. NỘI DUNG VÀ GIẢI PHÁP THỰC HIỆN

1. Công tác tuyên truyền, vận động hội viên phụ nữ, quần chúng tham gia chấp hành an toàn giao thông, trật tự văn minh đô thị, bảo vệ môi trường

- Tuyên truyền, vận động cán bộ, hội viên phụ nữ chấp hành các quy định, nhiệm vụ trọng tâm theo Kết luận số 45-KL/TW ngày 1/2/2019 của Ban Bí thư Trung ương Đảng để giảm thiểu tình trạng ùn tắc giao thông và tai nạn giao thông, với mục tiêu “*Vì sức khỏe, sinh mạng của người tham gia giao thông*” gắn với thực hiện nghiêm túc các quy định trong lĩnh vực giao thông vận tải và bảo đảm trật tự an toàn giao thông; Các quy định về đảm bảo trật tự đô thị, nếp sống văn hóa nơi công cộng, nội dung Nghị định 155/2016/NĐ-CP ngày 18/11/2016 của Chính phủ quy định về xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực bảo vệ môi trường; Nghị định 100/2019/NĐ-CP ngày 30/12/2019 của Chính phủ quy định xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực giao thông đường bộ và đường sắt; 02 bộ quy tắc Ứng xử của Thành phố; các quy định “*Đã uống rượu, bia không lái xe*”, “*thắt dây an toàn khi đi ô tô*”, “*đội mũ bảo hiểm khi đi mô tô, xe gắn máy, xe đạp điện*”...

- Tiếp tục triển khai thực hiện Cuộc vận động “*Toàn dân xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh*”, nâng cao ý thức trách nhiệm của phụ nữ trong việc chấp hành đảm bảo môi trường cảnh quan đô thị, nâng cao chất lượng đời sống nhân dân. Tuyên truyền cho cán bộ hội viên phụ nữ các nội dung tuyên truyền phong phú, toàn diện về các hoạt động xây dựng văn minh đô thị, giáo dục về luật giao thông cho học sinh; tuyên truyền giữ gìn vệ sinh môi trường cho cộng đồng dân cư; tuyên truyền văn minh thương mại cho các doanh nghiệp, các hộ kinh doanh; tuyên truyền bảo vệ cây xanh, không lấn chiếm hành lang, vỉa hè, bỏ rác đúng giờ và đúng nơi quy định đối với các hộ dân ở mặt phố...

- Duy trì, nâng cao chất lượng hoạt động các mô hình phụ nữ tham gia đảm bảo an toàn giao thông, giữ gìn trật tự văn minh đô thị, bảo vệ môi trường như: mô hình “*Phụ nữ lên tiếng uống có trách nhiệm, thực hiện an toàn giao thông*”; CLB Phụ nữ và gia đình thực hiện an toàn giao thông; CLB Phụ nữ với pháp luật; mô hình đoạn đường phụ nữ tự quản xanh-sạch-đẹp, đoạn đường nở hoa, tuyến phố văn minh đô thị; Tiếp tục nhân rộng các mô hình biến điểm rác tồn đọng thành vườn hoa, điểm hoa phụ nữ tự quản; Phát huy vai trò của tổ chức Hội trong xây dựng các sân chơi, điểm sinh hoạt cộng đồng Xanh - Sạch - Đẹp, thân thiện với môi trường; Phối hợp chặt chẽ với Thành đoàn Hà Nội, Hội Cựu Chiến binh Thành phố duy trì mô hình “*Gia đình tình nguyện, cộng đồng tình nguyện*”, Đội tự quản 3+ ...

- Vận động hội viên phụ nữ và gia đình ký cam kết chấp hành các qui định về trật tự và văn minh đô thị: không lấn chiếm vỉa hè, lòng đường làm nơi kinh doanh, buôn bán, trông giữ phương tiện không đúng qui định của thành phố;

không vứt rác và phế thải bừa bãi nơi công cộng; không mua bán trên vỉa hè, lòng đường; tự giác tháo gỡ mái che, mái vẩy, biển hiệu quảng cáo không đúng quy định, bụi bệ, cầu dắt xe... làm mất mỹ quan đô thị, tự giác tháo dỡ lều quán thuộc chỉ giới hành lang giao thông, đảm bảo đường thông, hè thoáng; không vi phạm hành lang an toàn giao thông đường sắt, không kinh doanh, buôn bán trong phạm vi bảo vệ công trình đường sắt.

- Đa dạng hóa các hình thức tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về trật tự, an toàn giao thông, tập trung tuyên truyền về văn hóa của người tham gia giao thông, người lớn nêu gương về văn hóa giao thông cho trẻ em; các hành vi vi phạm của người tham gia giao thông có nguy cơ cao gây tai nạn nhất là đối với phụ nữ và trẻ em. Vận động cán bộ, hội viên, phụ nữ và nhân dân chấp hành các quy định của pháp luật, trật tự an toàn giao thông và phòng chống cháy nổ tại gia đình; Chú trọng vận động nhân dân thực hiện: *Đeo khẩu trang khi tham gia giao thông; Đội mũ bảo hiểm đạt tiêu chuẩn chất lượng khi đi mô tô, xe gắn máy, xe đạp điện; Đã uống rượu, bia không lái xe; Không phóng nhanh vượt ẩu; Thắt dây an toàn khi ngồi trên xe ô tô; Không sử dụng điện thoại khi đang lái xe; Dừng lại quan sát khi qua đường ngang, đường sắt; Mặc áo phao đúng quy định khi đi phà, đò; Tuân thủ quy tắc 5K khi tham gia giao thông...*

2. Tổ chức tập huấn chuyên đề nâng cao nhận thức trong cán bộ, hội viên phụ nữ Thủ đô trong công tác bảo đảm trật tự an toàn giao thông, văn minh đô thị, phòng cháy, chữa cháy, an toàn thực phẩm

2.1. Chỉ đạo Hội LHPN các quận, huyện, thị xã phối hợp với ngành chức năng tổ chức tập huấn chuyên đề nâng cao nhận thức trong cán bộ, hội viên phụ nữ Thủ đô trong công tác bảo đảm trật tự an toàn giao thông, văn minh đô thị, phòng cháy, chữa cháy, an toàn thực phẩm.

2.2. Tổ chức tập huấn kiến thức cho đội ngũ báo cáo viên, truyền truyền viên, hội viên về vai trò của phụ nữ tham gia đảm bảo trật tự văn minh đô thị (*triển khai tại cấp thành phố và cơ sở*), dự kiến cụ thể như sau:

* *Hội nghị tập huấn tại quận Cầu Giấy*

- Thời gian: ngày 15/7/2024

- Địa điểm: Trung tâm bồi dưỡng chính trị quận Cầu Giấy

- Số lượng: 120 đại biểu (*trong đó đại biểu khách mời: 05 đ/c; đại biểu cán bộ hội: 15 đ/c; đại biểu là hội viên cơ sở: 100 người*)

- Báo cáo viên dự kiến mời BCV thuộc Công an Thành phố hoặc Công an quận.

* *Hội nghị tập huấn tại quận Bắc Từ Liêm*

- Thời gian: ngày 16/7/2024

- Địa điểm: Hội trường Quận ủy – UBND – HĐND quận

- Số lượng: 120 đại biểu (trong đó đại biểu khách mời: 05 đ/c; đại biểu cán bộ hội: 15 đ/c; đại biểu là hội viên cơ sở: 100 người)

- Báo cáo viên dự kiến mời BCV thuộc Công an Thành phố hoặc Công an quận.

2.3. Tổ chức tập huấn kiến thức cho báo cáo viên chuyên đề phòng chống cháy nổ tại gia đình (triển khai tại cấp thành phố và cơ sở), dự kiến cụ thể như sau:

- Thời gian: ngày 28/7/2024

- Địa điểm: Hội trường 2B Hội LHPN Hà Nội

- Số lượng: 250 đại biểu (trong đó Đại biểu khách mời: 5 đ/c; Đại biểu cán bộ Hội các cấp: 45 đ/c; Đại biểu hội viên tại các địa bàn trọng điểm khu vực nội thành: 200 người)

- Báo cáo viên dự kiến mời đ/c Đỗ Tuấn Anh, Phó Trưởng phòng Cảnh sát PCCC & CNCH (Công an TP Hà Nội)

- Chương trình:

* Buổi sáng: từ 08h30 đến 11h00

+ Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu;

+ Phát biểu định hướng của thường trực Hội LHPN Thành phố;

+ Báo cáo viên triển khai nội dung tập huấn;

+ Thảo luận;

+ Kết thúc nội dung buổi sáng

* Buổi chiều: từ 14h00 đến 16h30

+ Ổn định hội nghị;

+ Clip hướng dẫn một số kỹ năng cần thiết để xử lý khi có cháy;

+ Báo cáo viên triển khai nội dung tập huấn thực hành một số kỹ năng chuyên đề;

+ Thảo luận;

+ Kết thúc hội nghị.

2.4. Tổ chức Hội nghị tọa đàm “Phát huy vai trò của phụ nữ trong công tác tuyên truyền, vận động nhân dân giữ gìn trật tự văn minh đô thị, phòng chống cháy nổ tại các hộ gia đình”

2.5. Tổ chức tập huấn cho cán bộ chuyên trách Thành, quận, huyện các chuyên đề về trật tự an toàn giao thông, trật tự văn minh đô thị, bảo vệ môi trường....., đặc biệt quan tâm các địa bàn phức tạp về giải phóng mặt bằng, vùng đồng bào dân tộc - tôn giáo, các địa bàn xa trung tâm. Chỉ đạo, hướng dẫn, hỗ

trợ, tiếp tục duy trì sinh hoạt mô hình điểm “Phụ nữ lên tiếng uống có trách nhiệm thực hiện an toàn giao thông”.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Hội Liên hiệp Phụ nữ Hà Nội

- Giao cho Ban Tuyên giáo Hội LHPN Hà Nội là đầu mối tham mưu, xây dựng kế hoạch, truyền thông về các hoạt động do Ban Chỉ đạo 197 triển khai; chủ động tham mưu triển khai các nội dung tổ chức tập huấn chuyên đề tại các địa bàn trọng điểm; thường xuyên theo dõi, nắm bắt việc triển khai thực hiện các chuyên đề của Hội LHPN các quận, huyện, thị xã.

- Giao cho Ban Biên tập Báo Phụ nữ Thủ đô, Ban biên tập Website và Fanpage Hội LHPN Hà Nội tuyên truyền hoạt động, gương tập thể, cá nhân tiêu biểu, những mô hình hiệu quả trong các hoạt động chuyên đề của Ban chỉ đạo 197 Thành phố của các cấp Hội LHPN trên địa bàn Thành phố. Tăng cường tuyên truyền về các hoạt động Hội thực hiện trật tự, an toàn giao thông, văn minh đô thị trên các ấn phẩm của Báo và website của Hội; Tuyên dương, nhân rộng, biểu dương các gương tập thể, cá nhân điển hình tiên tiến trong công tác thực hiện an toàn giao thông, văn minh đô thị trên địa bàn thành phố.

2. Hội Liên hiệp Phụ nữ các quận, huyện, thị xã

- Căn cứ Kế hoạch của Ban Thường vụ Hội LHPN Thành phố và chỉ đạo của cấp ủy cùng cấp, Hội LHPN các quận, huyện/thị xã và đơn vị trực thuộc tổ chức triển khai thực hiện các nội dung phù hợp với tình hình địa phương, đơn vị.

- Báo cáo kết quả thực hiện trong báo cáo công tác Hội định kỳ và báo cáo chuyên đề khi có yêu cầu.

Trên đây là Kế hoạch tuyên truyền, vận động thực hiện các nội dung chuyên đề của Ban Chỉ đạo 197 trong các cấp Hội phụ nữ thành phố Hà Nội năm 2024.

Nơi nhận:

- Công an TP Thường trực BCD 197;
- Sở Giao thông vận tải HN;
- Ban An toàn giao thông TP;
- Thường trực Hội LHPN HN;
- Các ban, đơn vị trực thuộc Hội LHPN Hà Nội;
- Hội LHPN các quận, huyện, thị xã và đơn vị trực thuộc;
- Lưu VP, TG.

TM. BAN THƯỜNG VỤ
PHÓ CHỦ TỊCH



Phạm Thị Mỹ Hoa



DỰ TOÁN KINH PHÍ CHUYÊN ĐỀ CỦA BCĐ 197 NĂM 2024

“Tập trung tuyên truyền, nâng cao chất lượng công tác đảm bảo trật tự, văn minh đô thị, công tác phòng chống cháy nổ tại gia đình trong các cấp Hội phụ nữ thành phố Hà Nội”

Đơn vị tính: VN đồng

STT	Nội dung	ĐVT	Số cuộc	Số lượng	Định mức	Thành tiền	Ghi chú
	Cộng (1+2+3)					100,000,000	
I	Tổ chức tập huấn kiến thức cho đội ngũ báo cáo viên, truyền truyền viên, hội viên về vai trò của phụ nữ tham gia đảm bảo trật tự văn minh đô thị (02 cuộc cơ sở)					45,200,000	
	Báo cáo viên	người	2	1	1,000,000	2,000,000	Theo quyết định số 4875 ngày 9/10/2018 của UBND TP HN
	Trợ giảng, kỹ thuật viên chỉnh máy	người	2	2	200,000	800,000	Theo quyết định số 4875 ngày 9/10/2018 của UBND TP HN
	Maket (KT: 1,7m x 3m)	chiếc	2	1	1,000,000	2,000,000	Thanh toán thực tế
	Băng rôn ngoài hội trường và cổng vào (KT: 0,7m x 8m)	chiếc	2	2	1,000,000	4,000,000	
	Phướn dọc in bạt hiflex cố định hai đầu (0,8m x 2,2m)	chiếc	2	4	250,000	2,000,000	
	Đại biểu không hưởng lương	người	2	100	100,000	20,000,000	Theo quy định tại điểm d Tiết 2.2 khoản 2 mục III Phụ lục 03 kèm Nghị quyết 09/2017/NQ-HĐND ngày 5/12/2017
	Nước uống		2	120	20,000	4.800.000	Thanh toán thực tế
	Tài liệu phô tô. VPP	bộ	2	120	40.000	9.600.000	Thanh toán thực tế

2	Tập huấn kiến thức cho báo cáo viên, tuyên truyền viên, hội viên phụ nữ chuyên đề phòng chống cháy nổ tại gia đình (01 Cuộc cấp Thành phố, cả ngày)					54,800,000	
	Báo cáo viên	người	1	1	1,000,000	1,000,000	Theo quyết định số 4875 ngày 9/10/2018 của UBND TP HN
	Trợ giảng, kỹ thuật viên chỉnh máy	người	1	2	200,000	400,000	Thanh toán thực tế
	Xây dựng clip ngắn hướng dẫn một số kỹ năng cần thiết để xử lý khi có cháy (theo văn bản hướng dẫn của Cục Cảnh sát PCCC & CNCH)	clip	1	1	5,000,000	5,000,000	
	Hoa bàn	bát	1	7	100,000	700,000	
	Hoa bụi	lăng	1	1	500,000	500,000	
	Maket (KT: 2m x 5m)	chiếc	1	1	1,700,000	1,700,000	
	Băng rôn ngoài hội trường và cổng vào (KT: 0,7m x 8m)	chiếc	2	1	1,000,000	2,000,000	
	Phướn dọc in bạt hiflex cố định hai đầu (0,8m x 2,2m)	chiếc	4	1	250,000	1,000,000	
	Đại biểu không hưởng lương	người	1	200	100,000	20,000,000	Theo quy định tại điểm d Tiết 2.2 khoản 2 mục III Phụ lục 03 kèm Nghị quyết 09/2017/NQ-HĐND ngày 5/12/2017
	Nước uống	người	2	250	20,000	10,000,000	Thanh toán thực tế
	Tài liệu phô tô, VPP	bộ	1	250	50,000	12,500,000	Thanh toán thực tế
	Tổng cộng					100,000,000	

(Bảng chữ: Một trăm triệu đồng chẵn)